

Na ratunek mazowieckim bocianim gniazdom

2014-02-14

W Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Warszawie trwa weryfikacja wniosków dotyczących przenoszenia zagrożonych gniazd bocianich na platformy i renowacji istniejących gniazd. Wnioski składają zarówno gminy, jak i osoby prywatne. Pracownicy Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Warszawie podczas wizji terenowych sprawdzają zasadność wniosków, a także techniczne możliwości realizacji zadań ochronnych.

Zaplanowane na 2014 r. działania będą kontynuacją prac prowadzonych przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Warszawie od kilku lat w ramach projektu dofinansowanego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie „Przeniesienie zagrożonych gniazd bociana białego *Ciconia ciconia* na specjalne platformy gniazdowe oraz konserwacja gniazd istniejących”.

Bocian biały od wieków zakładał gniazda w pobliżu osad ludzkich, chętnie wykorzystując w tym celu drzewa rosnące w gospodarstwach, dachy oraz kominy budynków. Coraz częstszym widokiem na polskiej wsi stały się jednak gniazda na słupach energetycznych. Rozbudowywane przez lata mogą przekraczać 2 metry wysokości, a ich ciężar dochodzący do 1,5 tony zwiększa się dodatkowo podczas deszczu. Siedliska zlokalizowane na słupach linii elektroenergetycznych czy telefonicznych powodują nierzadko zrywanie przewodów, przekrzywienie lub złamanie słupów. Bliskość linii energetycznej stwarza duże zagrożenie dla ptaków - szczególnie młodych, dopiero uczących się latać.

Właścicielom budynków kłopotów przysparzają gniazda założone na kominach grzewczych, utrudniające prawidłowe odprowadzanie dymu. Ciężar gniazda może spowodować pęknięcia lub nawet zawalenie elementów budynku.

Bociany zakładają także gniazda na drzewach - zarówno zdrowych, jak i uschniętych. Te ostatnie wymagają monitoringu pod kątem stabilności drzewa i w przypadku stwierdzenia zagrożenia przenoszone są na słupy z platformą. Wokół gniazd znajdujących się na zdrowych drzewach wczesną wiosną przycinane są gałęzie, w celu zapewnienia swobodnego dostępu bocianów do siedliska. Zaniechanie takich zabiegów pielęgnacyjnych powoduje opuszczenie gniazd przez ptaki.

Okresowej pielęgnacji wymagają także same gniazda. Bociany latami noszą ogromne ilości materiałów służących do budowy gniazd - głównie drobnych patyków oraz suchych roślin zielnych. Coraz częściej jednak zdarzają się przypadki wplatania w konstrukcję gniazda sznurków od snopowiązałek, które zaplątane wokół nogi ptaka mogą doprowadzić do martwicy kończyny. Ponadto nadmiar materiału budulcowego powoduje utratę stabilności gniazd, a ich ciężar może doprowadzić do zniszczenia konstrukcji podtrzymującej.

Przenoszenie zagrożonych gniazd na platformy, zdejmowanie nadmiaru materiału budulcowego oraz zapewnianie dostępu do gniazd znajdujących się na drzewach to działania realizowane przez Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Warszawie w celu ochrony mazowieckiej populacji bociana białego. Właściwe dbanie o siedlisko bocianów zagwarantuje, że te piękne ptaki będą ozdobą okolicy przez długie lata.

